
اخبار كشور
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وظیفه وارثان کربلا
کربلا کاخ ستمگری را با خون درهم کوبید؛ و کربلای ما کاخ سلطنت شیطانی 

را فرو ریخت. اکنون وقت آن است که ما که وارثان این خونها هستیم و بازماندگان 

جوانان و شــهدای به خون خفته هستیم از پای ننشینیم تا فداکاری آنان را به ثمر 

برســانیم و با اراده مصمم و مشــت محکم، بقایای رژیم ســتمکار و توطئه گران 

جیره خوار شرق و غرب را در زیر پای شهدای فضیلت دفن کنیم.
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قلم فرسایی جاده صاف کن های نظام سلطه
در ستایش تجزیه طلبی!
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سرویس سیاسی-
روزنامه زنجیره ای شرق در یادداشتی ضمن حمایت از تجزیه عراق به صورتی بی شرمانه و غیرقابل باور 

مقصر جنایات رژیم صدام در بمباران شیمیایی حلبچه را ایران دانست!
در بخشی از این یادداشت آمده است »به  نظر من همه قدرت های منطقه بالاخره باید بپذیرند واقعیت 
انکارناپذیری وجود دارد و مردمانی هســتند رنجدیده و مبارز با تفکر و اقتصاد و فرهنگی متفاوت؛ مردمی 
صلح طلب که به هیچ کشوری حمله و دست درازی نمی کنند و فقط می خواهند آب و خاک و لباس و فرهنگ 

و زبان شان را حفظ کنند.«
نویســنده افزوده است »ما به عنوان ایرانی واقعا باید بتوانیم پشتیبان قلبی و فکری و روحی آنها باشیم. 
این یک فرصت تاریخی در توســعه فرهنگ و سیاســت و )توان( ســرزمین خودمان است که نباید آن را از 

دست بدهیم.«

توجیه جنایات صدام!
اما حیرت آورتر آنجاست که روزنامه زنجیره ای شرق در بخش دیگری از این نوشتار مقصر جنایات صدام 
را نیز ایران خوانده و نوشــته اســت: »به  خاطر همکاری با نیروهای ایرانی در جنگ بود که ١٨٢  هزار نفر را 
زنده به گور کردند. بمباران شیمیایی حلبچه اتفاق افتاد برای آنکه نیروهای ایرانی در آن موقع در شهر حلبچه 
بودند. آنها برای همکاری و هم فکری و هم دلی با ایرانی ها تاوان سنگینی دادند. سؤال این است با این پشتوانه 

تاریخی ایرانی ها چگونه می توانند به آنها کمک کنند؟«
در باره این نوشتار بایستی نکاتی را متذکر شد، نخست آنکه نویسنده به تصریح از تجزیه عراق حمایت 
کرده اســت و این رویکرد روزنامه زنجیره ای شــرق در مغایرت با امنیت ملی کشور و امنیت منطقه است، 
روزنامه شرق تجزیه عراق را اولین گام در تجزیه دیگر کشورهای منطقه از سوریه تا ترکیه خوانده است! که 
این نوع سخن گفتن پرده از چهره آنانی می افکند که در دیگر اوقات صدای وطن پرستی شان گوش فلک را 
پر می کند، همچنانی که دیدیم در دوره دفاع مقدس اغلب جوانان بی ادعای جنوب شهرها و روستاها برای 
دفاع از وطن شتافتند و آنها که در پایان مجالس خویش می ایستادند و کراواتشان را مرتب می کردند و سرود 

»ای ایران ای مرز پر گهر می خواندند« یا از وطن گریختند یا به آرامش ییلاق ها خزیدند! 
نکته دیگر آنکه ایران در جنگ تحمیلی از تمامیت ارضی خود دفاع می کرد و جنایت صدام علیه مردم 
مظلوم حلبچه ریشه در سال های قبل دارد. نویسنده شرق آ ن قدر نا آگاه بوده که ریشه این تقابل میان حزب 
بعث و پان عربیســت های عراق را با کردهای این کشــور نمی دانسته و تنها سال های دفاع مقدس را مدنظر 
قرار داده است. ضمن آنکه هر آنچه در حلبچه رخ داده توجیه مناسبی برای نسل کشی، آن هم با بمباران 

شیمیایی نیست که روزنامه زنجیره ای شرق به توجیه جنایت صدام پرداخته است! 
نه مردم حلبچه و نه ملت مظلوم ایران مسئول جنایات صدام نیستند، حال روزنامه زنجیره ای شرق وکیل 
مدافع شــیطان شــده و جنایات صدام را با این بهانه که ایران وارد خاک عراق شده بود و در حلبچه حضور 
داشت توجیه می کند بی آنکه بنویسد ایران در دفاعی مقدس به سر می برد و اگر دفاع نمی کرد چه می شد؟!

آینده معلق برجام
روزنامه اصلاح طلب ابتکار در گزارشــی در صفحه اول خود با عنوان »آیا توافق هســته ای ایران آینده ای 
دارد؟« به نقل از یک نشــریه آمریکایی به معلق بودن آینده توافق هسته ای اشاره کرد و نوشت: »زمان روی 
کار آمدنش به این توافق پایبند مانده اســت،  با این حال نگفته اســت که به تعهد آمریکا ادامه می دهد و با 
این رویکرد، آینده توافق را معلق نگه داشــته و مانع از این شــده که ایران قراردادهای ریســک پذیر جذب 
کند. به علاوه، سرمایه گذاران نیز که ایران برای احیای اقتصاد خود به آنها نیازمند است برای ورود به ایران 

احتیاط می کنند.« 
این روزنامه در ادامه نوشت: »ایران به همین دلیل تلاش کرده است تا روابطش با اروپا را هر چه عمیق تر 
کند تا هزینه های اروپا را در صورت پیروی از آمریکا بیشتر کند. اما اتحادیه اروپا به سختی در عرصه سیاست 
خارجی اش یکپارچه اســت... این شــرایط نامشخص با پیچیدگی های بسیار همراه است که اروپا باید آن را 

ارزیابی و برای ادامه اجرای توافق پس از خروج آمریکا برنامه ریزی کند.«
گفتنی است روزنامه های زنجیره ای که مامور بزک برجام و چهره آمریکا بودند تا خسارت محض این توافق 
را به ملت ایران تحمیل کنند، با تیترهایی نظیر »صبح بدون تحریم«، »فروپاشی تحریم ها«، »پیروزی تدبیر 
بر تحریم«، »تحریم تمام شد« ، »فتح الفتوح برجام «، »توافق قرن«، »آفتاب تابان برجام« و... بدون واقعیت 
بیرونی سخن می گفتند و در واقع آرزوی خود را تیتر کرده و به مردم رویا فروختند تا امروز تشت رسوایی شان 
از پشــت بام بیفتد و به ناچار قبول کنند که عهد بدعهدی آمریکاست. البته هدف روزنامه های زنجیره ای از 
این نوع تیتر زدن بیشــتر از آنکه انتشار رویدادها و واقعیات پیرامون کشورمان بوده باشد، تبلیغات سیاسی 
برای دولت بود. همین روند تبلیغاتی متاســفانه در طی اجرایی شدن برجام تا به امروز ادامه داشت و شاید 

همین نوع برخورد با بدعهدی آمریکایی ها باعث جری تر شدن و نقض بیشتر برجام و خنثی سازی آن شد.

مواضع اصولی ایران در قبال تجزیه طلبی
روزنامه اعتماد نیز در شماره دیروز دو مطلب را در صفحه نخست خود به موضوع کردستان عراق اختصاص 
داد. در یکی از این مطالب که یادداشتی است با عنوان »رفراندوم استقلال در کردستان، دغدغه ها و مسئولیت 

ها«، به برگزاری این رفراندوم تجزیه طلبانه و مواضع ایران پرداخته شده است.
در این نوشتار آمده است: »ایران نیز به عنوان همسایه عراق طبعا مواضع و دغدغه هاي خاص خود را دارد. 
اما واضح است که نگراني دولت ایران از وجود کردستان به خودي خود نیست. ایران کشور قدرتمندي است. 
وقتي نیروهاي ایراني قادر هستند هزاران کیلومتر دورتر از سرزمین مادري به عملیات هاي موثر نظامي دست 
بزنند به طریق اولي قادر خواهند بود تمامیت ارضي خود را حفظ و مرزهاي خود را پایدار کنند. به نظر مي رسد 
مواضع ایران بیشتر براي پیشگیري از ایجاد وضعیتي است که مجبور به به کارگیري مشت آهنین خود شود.«
این یادداشت در ادامه افزوده است: »ایران به عنوان کشوري که متشکل از قومیت ها و مذاهب مختلف 
است و همواره مراقب توطئه دشمنان خود در این زمینه است به لحاظ اصولي با جدایي طلبي و تجزیه کشورها 
مخالف اســت. این یک موضع اصولي ایران است که صرفا به کردستان هم اختصاص ندارد. کشور ما در هر 
جاي جهان با تجزیه کشورها مخالفت کرده است. نمونه بارز این موضع اصولي نظر جمهوري اسلامي ایران 
در مخالفت با استقلال کوزوو در سال ٢٠١٠ میلادي در رابطه با راي مشورتي دیوان بین المللي دادگستري 
است که این موضع در دیوان مذکور نیز به ثبت رسیده است. موضع اصولي دیگر ایران این است که اصولا 
اســتقلال »یک جانبه« مناطق یک کشور نقض موازین بین المللي و حقوق بین الملل است که نهایتا چنین 
عملي در صورت رویه شدن مي تواند به همه مناطق جهان سرایت کند و... بنیان همه کشورها و در نتیجه 

کل نظام جهاني تضعیف کرده و خطر جنگ و خونریزي را افزایش دهد.«
نویسنده در بیان دلایل مخالفت ایران با هرگونه تجزیه طلبی نوشته است: »یکي از دغدغه هاي امنیتي 
ایران این اســت که چنین اقدامي منبع الهام تندروهاي نژادي و دشــمنان خارجي شده تا تلاش کنند در 
ایران و ســایر کشورهاي همسایه از احساسات قومي و نژادي سوءاستفاده کرده و ضد امنیت ملي و آرامش 
مردم از آن بهره برداري کنند. دومین موضوع سوءاســتفاده بعضي بازیگران بین المللي اســت که منفعت و 
ســعادت خود را در تفرقه و ناآرامي منطقه ما مي بینند و از این وضعیت ها به دنبال نیات شــیطاني خویش 
هستند. رژیم صهیونیستي در راس این بازیگران قرار دارد. سومین دغدغه ایران مسئولیتي است که ایران در 
رابطه با تمامیت و آرامش کشور همسایه خود، عراق احساس مي کند. و نهایتا مي توان گفت که ایران ناامني 

همسایگان خود را ناامني خود مي داند.«

تشییع شهید حججی در روزنامه های زنجیره ای
دیروز، یعنی روز چهارشنبه استقبال باشکوه مردم تهران از شهید حججی برگزار شد که حتی رسانه های 
خارجی نیز به انعکاس آن پرداختند. روز قبل از آن، یعنی روز ســه شــنبه مراسم تشییع شهید حججی در 
مشهد برگزار شده بود. یعنی یک خیر و یک پیش خبر برای روز گذشته در مورد شهید حججی وجود داشته 
اســت. خبری که می توان گفت داغ ترین موضوع دو روز اخیر کشــورمان بوده و تمام مسایل را تحت الشعاع 

خویش قرار داده است.
بــا این حال صفحات نخســت روزنامه های زنجیره ای را که نگاه می کــردی خبری از آن نبود. در میان 
روزنامه های زنجیره ای تنها روزنامه اعتماد در صفحه نخست خود در بالای ستون سمت چپ ضمن تیتری 
به آماده شــدن پایتخت برای مراسم اســتقبال از شهید حججی اشاره کرده بود و ذیل آن عکسی از مراسم 

مشهد قرار داده بود.
نکته جالب توجه اما در صفحه نخســت روزنامه زنجیره ای بهار دیده می شــد. این روزنامه تصویر چهره 
شهید حججی را به همراه کت و پیراهن تقریبا به رنگ بنفش! منتشر کرده بود. این در حالی است که همین 
روزنامه زنجیره ای در یادداشتی نوشته بود که جریانی در تلاش هستند که شهدا را به نفع خود مصادره کنند! 

طرح بی موقع از رئیس فراکسیون امید
روزنامه زنجیره ای آفتاب یزد در شماره دیروز طی مصاحبه ای با یکی از فعالان طیف موسوم به اصلاحات 
به موضوع عدم ائتلاف برای انتخابات آینده مجلس پرداخت. این موضوع در روزهای گذشته توسط محمدرضا 

عارف رئیس فراکسیون امید مطرح شده بود.
این فعال مدعی اصلاح طلبی چنانکه به این روزنامه گفته بر این عقیده است که طرح این موضوع از جانب 
عارف بی موقع بوده اســت: »اولا طرح چنین موضوعی از سوی هر کسی که مطرح گردیده طرح نابهنگامی 
اســت. زیرا تحولات دو ســال آینده و تغییراتی که در بافت سیاسی احتمالا ممکن است اتفاق بیفتد را ما از 
هم اکنون نمی دانیم. آنچه که کاملا روشن است و نیاز به استدلال ندارد آن است که ائتلاف مفهومی است 
که در هنگام مواجه شدن با رقیبی که امکان هماوردی با او به دلایل مختلف وجود ندارد، صورت می گیرد... 
اگر احتمال عدم هماهنگی و ائتلاف با اعتدالیون، امکان شکست را برای اصلاح طلبان فراهم کند حتما باید 
در کارزار انتخاباتی از گزینه ائتلاف برای موفقیت استقبال کرد. در نتیجه از هم اکنون نمی توان گفت آرایش 
سیاسی ما در دو سال آینده به چه شکلی است. البته هر گروه و جناح سیاسی و در سطح پایین تر هر حزب 
سیاسی سعی می کند با شعارها و برنامه ها  و کاندیداهای خودش، خودش را معرفی کند اما اقتضای شرایط 

و مقدمات پیروزی بعضا جریانات و جناح های سیاسی را مجبور به ائتلاف با هم خواهد کرد.«

ملاکتشخیصاعتدال
 کلمه اعتدال در لغت عربي با عدالت، تعادل و عدل هم ریشه هستند. هنگامي 
که مردم براي حمل ونقل  از حیوانات اســتفاده مي کردند، بار مرکب را به دو بخش 
تقســیم مي کردند، یک بخش را در طرف راست و یک بخش را در طرف چپ قرار 
مي دادند، اگر این دو لنگه مســاوي بود، بار راحت جابجا می شــد و مرکب درست 
حرکت مي کرد و اعتدال یعني برقرار شدن این حالت مساوات بین دو لنگه. سپس 
این واژه به مواردي توسعه داده شد که امر ممتدي باشد و دو طرف داشته باشد که 
برایش حد وسطي در نظر گرفته شود، که اگر دو طرفش مساوي باشند، معتدل است.

اعتدال و حد وسط 
اعتدال در اخلاق حالتي بین افراط و تفریط، از اعِمال شــهوات، اعِمال غضب 

و سایر صفات می باشد.
گویا اصل این نظریه اخلاقي از ارســطو نقل شــده است که هر فضیلتي امري 
است بین دو رذیلت افراط و تفریط و حد وسط آنها فضیلت است و به آن حد وسط 

اعتدال گفته می شود.
چگونگی تعیین دو طرف و حد اعتدال در تبیین مفهوم اعتدال نقش اصلی را 
ایفا می کند، فرض کنیم براساس انگیزه هایي، بتوان امتدادي را در نظر گرفت و آن 
را به ســه بخش تقسیم کرد و یکي را حد افراط، یکي را حد تفریط و وسط آنها را 
هم حد اعتدال نامید! اما آیا همیشه این حد اعتدال مطلوب است، به طوري که اگر 

از حد اعتدال تجاوز کند نامطلوب می شود یا این امر کلیت ندارد؟
در نظریه اخلاق ارسطویي تجاوز از حد اعتدال رذیلت است. اما آیا همیشه این 
طور است؟ مثلا درباره دانشجویي که می خواهد درس بخواند، بگویند برخي درس 
خواندند و مثل ابن سینا  به قله علم رسیدند و کساني هم تنبل هستند و درس نمي 
خوانند؛ هر دو طرف مذموم اســت، نه باید مانند ابن سینا شد، چون آن یک طرف 
است و نه باید تنبل بود، زیرا این هم یک طرف است، بلکه حد وسط مطلوب است، 
یعني فضیلت این اســت که دانشجوي درسخواني باشد که در امتحان نمره قبولي 

بیاورد، اما کمتر یا بیشتر از آن مذموم است! آیا این طور است؟
انواع اعتدال 

اعتدال چیست؟ چند قسم است؟ مفهومي ارزشي است یا خیر؟ ملاک برتري اش 
چه می تواند باشد؟ آیا واقعیت ها را مي توان با آن شناخت یا نه؟مثلا اعتقادات درباره 
خدا را بررسي می کنیم و می خواهیم ببینیم کدام اعتقاد درست است. بعضي اصلا 
منکر خدا هستند، می گویند هیچ خدایي نیست، از طرف دیگر کساني به هزار خدا 
قائل هســتند. آیا می توان گفت: یک خدا خیلي کم است و هزار تا هم خیلي زیاد 

است، حد وسط را که پانصد خداست قبول مي کنیم که حد اعتدال است؟!
آنچه مهم است این است که اعتدالي که در جامعه مطرح است به چه معناست؟ 
و انگیزه کساني که آن را مطرح کرده اند چیست؟ و این معنا از نظر اسلامي و عقلایي 
چه اندازه اعتبار دارد؟ما گاهی اوقات بر طبق مصالح و نیازهایمان حدودی را اعتبار 
می کنیم،از مسائلی که پیش از انقلاب مطرح بود و گرایش هاي مختلفي قبل و بعد از 
انقلاب درباره آن وجود داشت، مسئله تعدیل ثروت بود، میان دو مکتب سوسیالیسم 
و کاپیتالیسم اختلاف وجود داشت و میان مسلمان ها نیز بعد از انقلاب گرایش هایي 
پیدا شد که بعضي به سوسیالیسم و بعضي به کاپیتالیسم نزدیک بود. بگذریم از اینکه 
بعضي اشخاص ابتدا خیلي سوسیالیست بودند و از تساوي و  اشتراک  دم می زدند، ولي 
بعد که یک مقدار پول دستشان آمد، تغییر موضع دادند و خیلي کاپیتالیست شدند.

شناخت ارزش ها با معیار عقل یا نقل 
در اول نهضت پرچم مبارزه به دســت حضرت امام بود، ایشــان در درسشان 

سخنراني می کردند و طلبه ها هم از آنجا می آموختند که وظیفه شان چیست.
امام)ره( آرام آرام  شــروع به انتقاد علیه دولت کردند، اوائل خیلي ملایم بود، 
اما بتدریج اعلامیه ها و بیانیه ها تند و صریحتر شد تا آنجا که در روز دوازده محرم 

فرمود: اگر این طور باشد مي گویم گوش ات را بگیرند بیندازندت بیرون.
آن وقت، همقطارهاي امام و یاران امام درباره موضع ایشان اختلاف نظر داشتند، 
اکثر قریب به اتفاق مي گفتند: امام تند می رود و این کار درســت نیســت. به امام 
خبر رسید که کســاني می گویند شما تند مي روید. فرمودند: چرا نمي گویند کند 
مي رود؟! اینها دارند اسلام را از بین مي برند، ما هرچه نیرو به کار بگیریم کم است.
وقتي کلام امام )ره( را تحلیل می کنیم، مي فهمیم که تندي و کندي نســبي 
است، شما تندروي و کندروي را با چه مي سنجید؟ اگر مجموع فعالیت هاي مردم 
را می سنجید، تندروي است.یک طرف کساني هستند که مي گویند اصلا درباره شاه 
حرف نزنید، یک طرف هم کساني هستند که آماده کشته شدن هستند و مي گویند 
جاني که دارم براي اسلام می دهم. پس آن کسي که می ترسد، در حد تفریط است 
و در مقابل، این طرف می شــود افراط و حد وسط این است که با احترام، با نامه و 

درخواست سخن بگویند تا اعلیحضرت همایوني تفضل بفرمایند!!
ارزش ها را باید با معیار خودش بشناســیم که یا عقل اســت یا نقل. اگر ارزش 
تعبدي اســت باید آن را از کتاب و سنت بشناســیم، اگر عقلي است باید آن را با 
برهان عقلي بشناسیم. براي فهمیدن وظیفه ، موازین شرعي وجود دارد و وظیفه باید 
طبق موازین تعیین بشود. اگر کساني درست فقاهت کنند به همین نتیجه مي رسند 

که امام حسین)ع( رسید و به همان تصمیمی می رسند که امام حسن)ع( رسید.
براســاس مباني فقهي اسلام، ملاک، حق و باطل است و باید آنها را شناخت. 
وقتي حق شناخته شد، زیادتر از حد حق، افراط است و کمتر از آن، تفریط و هر دو 
آنها مذموم است. پس نمی توان صرفا حد وسط را معیار شناخت ارزش ها قرار داد.

ما کسي را متهم نمي کنیم که اگر سخن از اعتدال گفت، مي خواهد خلاف اسلام 
رفتار کند و ضد اسلام است، همه دلشان می خواهد به وظیفه شان عمل کنند، اما 
بینش ها فرق می کند و مکاتبي که ما را به این تشــخیص ها وادار می کند مختلف 
اســت. گفته می شــود ما از یک طرف، جامعه مسلمان هستیم و مردم دین دارند، 
از طــرف دیگر، ما در مقابــل دنیایي قرار گرفته ایم که از لحاظ ثروت، تکنولوژي و 
تمدن ظاهري بر ما سبقت دارند و ما به آنها نیاز  داریم! البته این تشخیص ها تا چه 

اندازه صحیح است، بماند.
تصوري که خیلي ها از اعتدال دارند این است که کمي ملاحظه متدینین شود 
و کمي هم ملاحظه آنها، متأســفانه بعضي در نوشــته هاي خود تصریح کردند که 
منظور از اعتدال، حد وسط بین شریعت و خواسته هاي عمومي فرهنگ جهاني است.
حد وسط بین شریعت و بین فرهنگ جهاني نتیجه اش این می شود که دستي بر 
سر و گوش متدینین می کشند و می گویند مسجد مي سازیم و به آنها هم مي گویند 
کم کم مرگ بر آمریکا را برمي داریم، آرام آرام شخصیت هایي که طرفدار شاه بودند را 

برمي گردانند، روزنامه ها آزاد مي شوند و کم کم علیه دین حرف مي زنند.
طبق این نظر، آنهایي که خیلي دم از دین می زنند و تا امر خلاف شرعي واقع 
مي شود، دادشان در مي آید، اینها می شوند تندرو و آنهایي که مي گویند باید تسلیم 
خارجي  ها بشویم، آنها هم کندرو هستند. اعتدال یعني نه این و نه آن، کمي از این 
و کمي از آن. اگر اعتدال این باشد بهتر این است که اسمش را التقاط بگذاریم، نه 
اعتدال. دل را فقط باید به خدا و دوستان خدا داد، محبت دشمن خدا با محبت خدا 
و دوستان خدا یک جا جمع نمي شود. البته در عمل، ما با دشمنمان هم معامله و 
داد و ستد داریم، ولي این معنایش این نیست که ما روابط دوستانه داشته باشیم، 
ا تعَْبُدُونَ  مرز دوســتي ما ایمان و کفر است. صریح باید بگوییم إنِاَّ برُءَاؤا مِنکُمْ وَمِمَّ

)ممتحنه،4(؛ ما از شما و آنچه غیر از خدا می پرستید بیزاریم. مِن دُونِ الَلّ
خداوند می فرماید اسوه شما ابراهیم و یارانش هستند و بعد یک استثنا می کند: 
غْفِرَنَّ لکََ. مي گوید شما به ابراهیم تأسي کنید، اما به  إلَِاّ قَوْلَ إبِرَْاهِیمَ لِبَیِهِ لَسَْــتَ
این کار او تأســي نکنید که ابراهیم به عمویش گفت من براي تو استغفار می کنم 

و امیدوارم خدا تو را بیامرزد. به دشمن خدا نگویید من برایت استغفار می کنم.
أَ مِنْهُ« )توبه، ١١4(؛ هنگامی که  ا تبََیَّنَ لهَُ أنَهَُّ عَدُوٌّ لِلّ تبََرَّ بر اســاس آیه: »فَلمََّ
برای ابراهیم روشــن شد که عمویش دشمن خداست از او بیزاری جست، در برابر 
رئیس جمهور آمریکا شما حق ندارید این کار را بکنید، براي اینکه ثابت کرده که 
دشمن اسلام است، دیگر جاي این نیست که با اینها مدارا کنید، باید صریح بگویید 
ما دشمن شماییم، هیچ وقت هم این دشمني ما تبدیل به آشتي نخواهد شد، فقط 
حاضریم معامله و داد و ســتد کنیم، نفت به شما می فروشیم، در مقابل تکنولوژي 
از شما می گیریم، هم شما سود ببرید، هم ما، این برد- برد است، اما اینکه شما را 

دوست  بداریم ابدا و تا آخر هم می گوییم مرگ بر آمریکا.
بیانات آیت الله مصباح یزدي )دام ظله( در بیستمین همایش ملی دفتر پژوهش های 
فرهنگی با عنوان گفتمان اعتدال در بوته نقد؛ قم؛ 92/12/23

زلال بصیرت روزهای پنج شنبه منتشر می شود.

طی  اسلامی  مجلس شورای  نمایندگان 
بیانیه ای ایجاد بحران در عراق را به ضرر مسیر 

دموکراتیک این کشور خواندند.
به گزارش فارس، محمدحسین فرهنگی عضو 
هیئت رئیســه مجلس شورای اسلامی در نشست 
علنی دیروز چهارشنبه بیانیه ٢١٠ نماینده پارلمان 

را درباره همه پرسی کردستان عراق قرائت کرد.
در بخشــی از ایــن بیانیه آمده اســت : طی 
ســال های گذشته کشــور عراق آماج توطئه های 
مختلف آمریکا و صهیونیســتی قــرار گرفت، اما 
ایستادگی و همبستگی و مقاومت ملت عراق اعم 
از عرب و کرد و ســنی و شــیعه، همه نقشه های 
استکبار را نقش بر آب کرد و ملت عراق با اتحاد، 
قانون اساســی را تصویب و حکومت مرکزی را با 
روش کامل دموکراتیک تشــکیل داد و آرامش را 

به عراق بازگردانید.
در ادامــه این بیانیه تصریح شــده اســت : 
همبستگی ملی با کمک نیروهای مردمی موجب 
پاکســازی عراق از لوث وجــود داعش گردید. اما 
توطئه ها علیه عراق خاتمــه نیافت و اینک همه 

پرسی اقلیم کردستان به صورت غیرقانونی می تواند 
همبستگی ملی و تمامیت ارضی عراق را مخدوش 
و عراق را در گرداب درگیری های جدید قرار دهد. 
در این بیانیه همچنین آمده اســت : با توجه 
بــه مواضع دولت و مجلس عــراق که با صراحت 
همه پرسی اقلیم کردستان عراق را غیرقانونی اعلام 
کردند و همچنین با توجه به نظر ســازمان ملل 
متحد، ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی اولاً 
ایجاد بحران در عراق را به ضرر مسیر دموکراتیک 
عراق دانسته و ثانیاً هرگونه اقدام تجزیه طلبانه را 
مضر بهار ملت عراق و کل منطقه می دانیم و این 
اقدام اقلیم کردستان عراق را محکوم و از اقدامات 
دولت و مجلس عراق حمایت می کنیم و از دولت 
می خواهیم مطابق درخواست دولت مرکزی عراق 
تمهیــدات لازم در همکاری بــا دولت عراق را به 
عمل آورده و به هیــچ وجه اجازه ماجراجویی به 

صهیونیست ها در منطقه ندهند.
جلســه علنی دیروز مجلس به دلیل حضور 
نمایندگان در مراسم تشییع شهید حججی زودتر 

از جلسات قبل پایان یافت.

علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در 
پایان جلسه علنی مجلس اظهار داشت : با توجه به 
اینکه مراسم تشییع شهید محسن حججی را امروز 
داریم و نمایندگان هم شــائق هستند که در این 
مراسم شرکت کنند جلسه را به پایان می رسانیم.
جلسه غیرعلنی مجلس با حضور شمخانی 

جلسه غیرعلنی دیروز مجلس با حضور علی 
شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی برگزار شد.
بهروز نعمتی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
در حاشــیه نشست علنی دیروز مجلس با حضور 
در جمع خبرنگاران به تشــریح جزئیات جلســه 
غیرعلنی صبح مجلس پرداخت.وی با  اشاره به اینکه 
علی شمخانی دبیر شورای امنیت عالی به منظور 
تشریح تحولات منطقه و موضوع اقلیم کردستان 
عراق در نشست غیرعلنی مجلس حضور یافته بود، 
گفت: آقای شــمخانی درباره داعش، تکفیری ها و 
اقدامات انجام شــده در آن منطقه گزارشــی به 

نمایندگان ارائه داد.
نعمتی گفت: دبیر شــورای عالی امنیت ملی 
درباره مســئله همه پرسی اقلیم کردستان عراق و 

حواشــی آن نیز سخنانی ابراز داشت و با تأکید بر 
اینکه تمامیت ارضی عراق مدنظر جمهوری اسلامی 
ایران قرار دارد اعلام کرد اقداماتی که باید در منطقه 
صورت گیرد، مبتنی بر مذاکره است زیرا تمامیت 
ارضی عراق با توجه به قانون اساسی این کشور و 

پیمان نامه های بین المللی مورد تأکید قرار دارد.
وی با  اشاره به ابراز امیدواری شمخانی به حل 
موضوع اقلیم کردستان عراق از طریق گفت وگوی 
سیاســی گفت: دبیر شورای عالی امنیت ملی در 
نشست غیرعلنی با نمایندگان مجلس تصریح کرد 
موضوع همه پرسی در کردستان عراق را به  رسمیت 
نمی شناسیم چرا که عراق کشوری یکپارچه بوده و 

همه باید تابع قانون این کشور باشند.
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
در پایان گفت: دبیر شــورای عالی امنیت ملی در 
نشســت غیرعلنی با وکلای ملت اظهار داشت که 
نســبت به موضوع مرز هوایی با کردستان عراق 
با حساســیت برخورد شده و موضوع صدور نفت 
از ایــن اقلیم و تجارت آنها نیز اکنون با مشــکل 

مواجه شده است.

بیانیه 210 نماینده مجلس

هرگونه اقدام تجزیه طلبانه را مضر به كل منطقه می دانیم

هفتم مهرمــاه 1360 آیت الله عبدالکریم 
در  اسلامی  دبیر حزب جمهوری  هاشمی نژاد 
مشهد و یکی از روحانیون و مبارزان سرشناس 
خراسان توســط گروهک منافقین ترور و به 

شهادت رسید. )1( 
از روزهــای پایانی خــرداد ١36٠ و به دنبال 
برکناری ابوالحسن بنی صدر نخستین رئیس جمهور 
و اعلام قیام مسلحانه گروهک تروریستی منافقین 
علیه جمهوری اسلامی ترور بزرگان انقلاب از سوی 
این گروهک و متحدین آن شدت گرفت، ترور حضرت 
آیت الل خامنه ای توسط گروهک فرقان به عنوان ابزار 
دست منافقین در 6 تیر همین سال اولین گام دومین 
موج ترور بود که پس از انقلاب ملت مبارز ایران شاهد 
آن بودنــد، در اولین موج ترور آیات مطهری، قاضی 
طباطبایی، مفتح و سرلشــکر قرنی توسط فرقان به 
شهادت رسیدند و در دومین موج ترور پس از خرداد 
١36٠ بزرگانی چون بهشتی، رجایی، باهنر، قدوسی 

و ... به خیل شهدای اسلام پیوستند.
هفــت مهرماه ١36٠ به شــهادت می رســد، 
اســناد ســاواک به خوبی مبارزات این شهید علیه 
رژیــم طاغوت را روایت می کند، مامورین ســاواک 
در گزارشــات خود به نترس بودن این شهید اذعان 

می کنند.
در یکی از اســناد ساواک آمده است »از ساعت 
٢٠/3٠ الي ٢١/3٠ لیله 4٢/3/١٠ آقاي هاشمي نژاد 
واعظ در مســجد مروي با وجودي که قبلا به وي و 
باني مجلس آقاي ناظــم زاده )رئیس صنف خیاط( 
تذکرات لازم داده شــده بود، معهذا نسبت به دولت 
حمله نموده و اظهار داشت ما امنیت نداریم. نسبت به 
کار یهودي ها و بهائي ها رسیدگي می شود ولي راجع 
به مدرسه فیضیه قم رسیدگي نمي کنند ... دستگاه 
ظالــم یزید هم زیاد خودمختاري کرد ولي یک روز 
سرنگون شد چرا تیشه به ریشه اسلام مي زنید؟ ... 
ما روحانیون از هیچ چیز نمي ترسیم و حاضریم در 

این راه جان خود را فدا کنیم.« )٢(
این ســند به خوبی شجاعت مثال زدنی شهید 
هاشمی نژاد را نشان داده و مبارزات این شهید پیش 
از قیام ١5 خرداد ١34٢ را روایت می کند، به دلیل 
همین مبارزات بود که پس از قیام خونین ١5 خرداد 

شهید هاشمی نژاد دســتگیر و به مدت 4١ روز در 
تهران زندانی می شود، این نخستین بازداشت شهید 
هاشمی نژاد بود و ایشان در بازجویی ها نیز شجاعت 
خویش را در برابر مزدوران رژیم به نمایش گذاشته 
و دســت به اعتراض می زند »... اما علت بازداشــت 
ممکن اســت به علت قســمتي از انتقادات قانوني 
بوده که اینجانب در ســخنراني هاي خود نسبت به 
قســمتي از اوضاع فعلي داشــته ام و اگر واقعاً علت 
بازداشــت همان است که تشــخیص داده ام، بسیار 

جاي تأسف است!« )3(
پس از آزادی شهید هاشمی نژاد ٢١ مهر ١34٢ 
براي ســخنراني به مسجد فیل دعوت می شود و در 
این سخنراني به شدت از دولت وقت انتقاد و با  اشاره 
به خیمه شب بازي انجمن هاي ایالتي و ولایتي رژیم را 
مورد حمله قرار می دهد، شهید هاشمی نژاد در این 
ســخنرانی می گوید؛ »مجلسین ]شورا و سنا [ را ما 
قبول نداریم. آنها را هم خودش ]دولت [ انتخاب کرده 
است … من مي گویم تا مجلسین از هم پاشیده شود 
و دولت از این کار غلط خود برگردد والا مملکت رو 

به خرابي مي رود.«
شــهید هاشــمی نژاد در باره انجمن های ایالتی 
و ولایتــی نیز می گویــد؛ »… انجمن هاي ایالتي و 
ولایتي که دولت تصویب نموده، به حکم علما و قانون 
اسلام،  دولت آن را لغو نمود؛ چرا مجدداً عمل خود 

را انجام داد؟ این دولت ]اســدالل علم[ را استیضاح 
می کنم!...«)4(

شهید یک روز پس از این سخنرانی در ٢٢ مهر 
١34٢ در مســجد فیل مشهد، در حضور چند هزار 
نفر با صلابت تر از گذشته طی سخنانی می گوید »… 
این اقدامات اخیر دولت و اینگونه مجلس قلابي کاملًا 
غلط است و مسخره اینجاست که هر وقت در مقابل 
مبارزات علماء واقع مي شوند، فوراً اصلاحات ارضي 

را به رخ شما مردم ساده مي کشند...« )5(
در سندی مربوط به این سخنرانی از مجموعه 
اســناد ساواک می خوانیم؛ »... اگر به اسم به جناب 
آقاي نخســت وزیر ]اسد الل علم[ حمله کرده باشد، 
خیلي بي شرمي است. به هر حال دستور جلب وي 
داده شده...]اگر[ نتیجه اي حاصل نشد، سر حوصله 
او را باید ربود که در عین حال نه بزرگ بشــود و نه 

سر و صدا ایجاد گردد... « )6(
 بدین ترتیب در شــب دوم، در حین سخنراني 
شهید هاشمی نژاد مسجد فیل به محاصره نیروهاي 
امنیتي و شهرباني درآمده و مأموران ساواک با لباس 
مبدل در مســجد حضور می یابند. گزارش ساواک 
حاکي از آن اســت که جمعیت حدود 6 تا هشــت 

هزار نفر بوده است. )7(
پس از سخنراني، مردم که احتمال دستگیري 
»آیت الل هاشــمی نژاد« را مي دهند،  حاضر به ترک 

مسجد نمی شــوند و به او پیشنهاد می کنند که در 
یک لحظه با خاموش کردن چراغ هاي مسجد، فرار 
کند! اما سید با تأکید بر اینکه فرار کار آدم هاي زبون 
است اعلام مي دارد که اگر هدف دستگیري اوست، 

خود را معرفي خواهد کرد. )٨(
شهید هاشــمی نژاد پس از این واقعه دستگیر 
می شــود، مردم با مامورین ســاواک درگیر شده و 
دو نفر به شــهادت می رسند، در یکی دیگر از اسناد 
ســاواک مرتبط با این واقعه می خوانیم؛ »… باید 
تصدیق کرد که مــردم در حالي که در یک هیجان 
شدید ]دســتگیري هاشــمي نژاد[ مي سوختند، از 
مقابل 5٠ نفر پاســبان نخواهند گریخت، از طرفي 
خود جلب شــده اعلام نموده که من خود را معرفي 

خواهم کرد...« )9(
درباره مبارزات و شخصیت شهید هاشمی نژاد 
زیاد می توان نوشــت ولی سخن را کوتاه کنیم و به 
توصیف این شهید بزرگوار از زبان امام خمینی)ره( 

و رهبر معظم انقلاب قناعت می کنیم. 
امام خمینــی)ره( پس از شــهادت آیت الل 
هاشــمی نژاد در سخنانی این شهید را »جوانمرد 
فاضل« )١٠( می نامند و در پیامی شورانگیز تاکید 
می کنند »در روز شــهادت امام جواد علیه السلام 
یکی از فرزندان و تبار آن خانواده به شهادت رسید. 
شهید هاشمی نژاد که من از نزدیک با او آشنا بودم 
و خصال و تعهد آن شــهید را لمس کرده بودم و 
مراتب فضل و مجاهدت آن، بر  اشــخاصی که او 
را می شناســند پوشیده نیست. امروز در شهادت 
سلف صالح، این خلف صالح و متعهد از دست ما 

گرفته شد...«. )١١(
حضرت آیت الل خامنه ای نیز شهید هاشمی نژاد 
را شــجاع، نتــرس، قوی القلــب، عــارف )١٢(، عالم 
بصیر، ســخنور و بزرگوار خوانده و تاکید می کنند 
»هاشــمی نژاد از لحاظ شخصی، فرد متواضعی بود. 
انســان شجاعی بود. خوش فکر و خوش قریحه بود. 
زحمت کشیده و درس خوانده بود. بی طمع و بدون 
چشم داشت به مال و مقام کار می کرد و به کار علاقه 
داشت. صداقت و اخلاص و وفای او را همه می دانند. 

او یک شخصیت از همه نظر ممتاز بود.« )١3(
پی نوشت ها در دفتر روزنامه موجود است.

به مناسبت سالگرد 
شهید هاشمی نژاد

گزارش ساواک: 
عبدالکریم از 

چیزی نمی ترسد 
سیدروح الله امین آبادی

امنیت ملی مجلس  سخنگوی کمیسیون 
محورهای جلسه فوق العاده دیروز کمیسیون 
متبوع خــود درباره همه پرســی در اقلیم 

کردستان عراق را تشریح کرد.
سیدحسین نقوی حســینی نماینده ورامین و 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با فارس با ارائه 
گزارشــی از جلسه فوق العاده صبح دیروز کمیسیون 
متبوع خود پرداخت و اظهار داشت: این جلسه برای 
بررسی همه پرسی در اقلیم کردستان عراق برگزار شد.

وی افزود: بر این اساس ابعاد، سوابق، اهداف و 
پیامدهای همه پرسی اقلیم کردستان مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس همچنین گفت: در جلســه مذکور 
مســئولان تمامی دستگاه های ذیربط اعم از وزارت 
امور خارجه، وزارت اطلاعات، ســپاه قدس و غیره 

حضور داشتند.
وی با بیان اینکه مطالبه همه پرســی و تجزیه 
عــراق موضوع جدیدی نیســت و اختلاف نظرهای 

زیادی هم بین گروه های کرد وجود داشــته و هنوز 
ادامــه دارد، تصریح کرد: جمهوری اســلامی طی 
سال های گذشته، به ویژه در دوران تهاجم داعش، 
در کنار اقلیم کردســتان و ملت کرد بوده و از آنها 

حمایت کرده است.
نقــوی حســینی ضمــن تأکیــد بــر اینکه 
عکس العمل هــای شــدیدی در عــراق علیه اقدام 
همه پرســی وجود دارد، افزود: باید اذعان کرد که 
تمامیت ارضی عراق دچار خدشــه شده و به همین 

جهت جامعه جهانی آن را نپذیرفته است.

وی ادامه داد: جمهوری اسلامی به هیچ وجه با 
خدشه دار شدن تمامیت ارضی عراق موافق نیست 
و قطعا عراق و دولت مرکزی این کشور ظرفیت های 
لازم حقوقی، سیاســی، مادی و نظامی برای حفظ 

تمامیت ارضی کشور خود را دارد.
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس با بیان اینکه در این راســتا ایران 
و ترکیه نقــش مهمی دارند و بایــد کمک کنند، 
خاطرنشان کرد: بنابراین مقرر شد در جلسه دیگری 

به بررسی موضوع مذکور پرداخته شود.

نقوی حسینی خبر داد

بررسی پیامدهای همه پرسی کردستان عراق در کمیسیون امنیت ملی

اهواز – خبرنگار کیهان:
فرمانده کل سپاه براساس وعده الهی، 
فتح و نصر را نتیجه مقاومت دانســت و 
و  تاکید  برخی علیرغم  اینکه  به  با اشاره 
تذکرات رهبری تفکر سازش را در برابر 
مقاومت ترویج می کنند، گفت: اشــکالی 
ندارد اینها باید اتفاق بیفتد تا مردم راه را 
از چاه بشناسند و ایمانشان بیشتر شود 
که دشمن غیر قابل اطمینان است. آنها 
نمی خواهند سر به تن ما باشد چگونه در 

پی آباد کردن کشور ما باشند.
سرلشکر محمد علی عزیز جعفری در مراسم 
افتتاح و تحویل 3٢٠ خانه مدد جویان استان 
خوزستان با همکاری کمیته امداد و 3٢ خانه 
عالم با همکاری ســازمان تبلیغات اسلامی، با 
تاکید بر اینکه ایســتادگی در برابر ظلم و زور 
هزینه دارد، اظهار داشت: پرداختن هزینه برای 
مقاومت در برابر ظالم ونظام سلطه طبیعی است 
اما ســؤال این است که هزینه آن بیشتر است 

یا منفعتش؟
وی تصریــح کرد: بالاتریــن هزینه جنگ 
تحمیلی برای ما شهدای ما بود که اگر عمیق 
نگاه کنیم، می بینیم که برکتی که خون شهدا 
دارد، همه اش فایده و بهره است. سرلشکر عزیز 
جعفری با اشاره به آیات قرآن مجید شهادت را 
ســود تجارت با خدا مطرح کرد و بیان داشت: 
مقاومت و ایستادگی هزینه ها و منافعش قابل 
مقایسه با ســازش نیست. ســازش خسارت 

محض است.
فرمانده کل ســپاه با تاکید بر اینکه نصر و 
فتح وعده الهی اســت، گفت: مقاومت منفعت 
مادی و معنــوی دارد و فتح و نصر پس از آن 
وعده داده شده و پیروزی های جبهه مقاومت در 
منطقه مصداق آن است ولی بعضی ها نمی بینند 
که حسابشان جداست. سرلشکر جعفری با بیان 
اینکه تمام پیروزی های جبهه مقاومت وامدار 
قیام عاشوراست، خاطرنشان کرد: جوانان سوری 
و افغانــی و لبنانی و ایرانــی و... که در جبهه 

مقاومت مبارزه می کنند، از این بابت است که 
معتقدند این، ادامه جبهه حق و باطل اســت. 
هر چند دشمن می گوید لشکر ایران ولی اشتباه 

می کنند این لشکر اسلام است.
وی گفت: اســتفاده و حضــور مردم در 
حل بحران های کلان کشــور عاملی است که 
متاسفانه دولتمردان ما فراموش کرده اند و از 
بــه کارگیری این نیــرو عاجزند. فرمانده کل 
سپاه اســتحکام هرچه بیشتر پایه های نظام 
و خودکفایی در تــوان دفاعی و امنیتی را از 
دســتاوردهای دفاع مقدس دانست و افزود: 
ایستادگی نتیجه می دهد مشروط به اعتقاد و 
رعایت اصول نه با مذاکره و چراغ ســبز نشان 
دادن به دشمنان بیرونی، وضعیت مصر امروز 

نتیجه سازش است.
سرلشــکر جعفری تصریح کرد: داعش که 
هدفشــان تصرف ســرزمین و حکومت بود و 
حامیان زیادی از طرف کشــورهای بیگانه نیز 
داشــتند انشاءالل طبق قول برادرم حاج قاسم 

ســلیمانی تا دو ماه دیگر برچیده می شــود. 
فرمانده کل ســپاه بیان داشت: کسانی که این 
باورها و دســتاوردها را قبول ندارند، علیرغم 
تاکیــد و تذکرات رهبری تفکر ســازش را در 
برابر مقاومت ترویج می کنند و گوششان بدهکار 
نیست.سردار جعفری تصریح کرد: اشکالی ندارد 
اینهــا باید اتفاق بیفتد تا مــردم راه را از چاه 
بشناسند و ایمانشــان بیشتر شود که دشمن 
غیر قابل اطمینان است. آنها نمی خواهند سر 
به تن ما باشد چگونه در پی آباد کردن کشور 
ما باشند. وی با بیان اینکه پروژه های سپاه در 
عرصه سازندگی اســت، گفت: کار سازندگی 
کار اقتصادی نیست بلکه سپاه با همان روحیه 
جهــادی و مدیریــت دوران دفاع مقدس پای 
کار آمده اســت. فرمانده کل سپاه تاکید کرد: 
توسعه به سبک غرب در ایران جواب نمی دهد 
و باید با مدل های بومی اجرا شود. همان گونه 
که در جنگ نیز روش های کلاسیک عملیات ها 

صورت نمی گرفت.

سرلشکر جعفری:

سازش خسارت محض است

بازرســی جامعه  و  نظارت  مدیرکل 
المصطفی العالمیه گفت: مشعل فروزانی 
که امام حسین)ع( در مسیر همه شیعیان 
آزادیخواهان جهان قرار داد، همچنان  و 
نور افشانی نموده و هدایت بخش جوامع 

بشری است.
به گزارش ایرنا، حجت الاسلام جعفر کریمی 
قدوســی در آیین عزاداری طلبه های جامعه 
المصطفی در مجتمــع آموزش عالی فقه قم 
افزود: راهی که حضرت اباعبدالل سالحسین)ع( 
به پیروان خود نشــان داد، راه ایثار، مقاومت، 
ایستادگی و مقابله با ظلم و ستم است که در 
سایه از خودگذشتگی هایی که همواره در طول 
تاریخ برای اعتلای اسلام در جریان بوده، تحقق 

و تداوم یافته است.
وی با  اشــاره به ایستادگی مسلمانان در 
کشــورهای خاورمیانه و به تبــع آن تغییر 
موازنــه قدرت به نفع جریان مقاومت گفت: 
امروز با وجود مکر و حیله دشــمنان و همه 
توطئه هایی که درصدد ممانعت از گسترش 

اســلام ناب محمدی در میان جوامع بشری 
است، همه این ترفندها یکی پس از دیگری 
با شکســت های مفتضحانــه و حقارت آمیز 

روبه رو می شود.
وی واقعه عاشورای حسینی را تجلی گاه 

حماسه و ایثار توصیف کرد و افزود: آنچه که 
در این حماسه عظیم و بی نظیر تاریخی قابل 
درس آمــوزی و عبرت گیری اســت، مفهوم 
گســترده ای اســت که در هر زمان می تواند، 
مورد اســتفاده جوامع انســانی و بشری قرار 

بگیــرد و همانا ایســتادگی و مقابله با ظلم و 
ستم مستکبران است.

کریمی قدوسی تحقق این حقیقت قرآنی 
که همان پیروز حق بر باطل اســت را یکی از 
ابعاد و شــاخص های برجسته و مهم نهضت 
حســینی عنوان کرد و گفت: بعد از گذشت 
یک هــزار و 37٨ ســال از واقعه کربلا همه 
تلاش هــا و توطئه ها برای خاموش کردن این 
چراغ پرفروغ و فروزان و به فراموشی سپردن 
حرکت توحیدی و ظلم ستیزانه قیام عاشورا 

بی نتیجه و بی حاصل مانده است.
وی جاودانــه بودن جریان حق و پیروزی 
قاطعانــه آن بر جریان کفر و اســتکبار را نیز 
مهم تریــن آموزه و حقیقت نهضت عاشــورا 

برشمرد.
همزمان با ششمین روز از ماه محرم الحرام، 
مراسم باشــکوه عزاداری طلبه ها و روحانیان 
جامعه المصطفی العالمیه با حضور جمع زیادی 
از طلاب کشورهای مختلف در مجتمع آموزش 

عالی فقه و معارف اسلامی قم برگزار شد.

عزاداری طلاب و روحانیون كشورهای مختلف در قم


